
120  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°101/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022/PMSA

Objeto: Contratação de empresa especializada para Pavimentação em blo-
quetes sextavado no Bairro Seringal, através do Convênio n°250/2022 da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Abertura da sessão no dia 12/09/2022 ás 10h00min na sala da CPL no Prédio 
da PMSA.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.
com, cpl@pmsaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Protocolo: 841895

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
RETIFICAÇÃO 

No termo de Extrato da Portaria nº 088/2022 - SEMSA, publicado no 
DOE/PA, N° 35.080, página 149, protocolo 841400 em 18/08/2022. No artigo 
1º ONDE SE LÊ: “Maria Juliete Alcantara Silva”, LEIA - SE: “Juliete Alcantara 
Silva”. Santarém/Pará, 18 de Agosto de 2022. Vania Maria Azevedo Porte-
la - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

PORTARIA Nº 090/2022
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAB/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao disposto 
no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidoresabaixo designadoscomo fiscais dos contratos 
cujo objeto seja Aquisição de Medicamentos Secretaria Municipal de Saúde 
e Secretaria  de Trabalho e Assistência Social. Titular: Janecely Cristina de 
Sousa Rego - Matrícula 53211, CPF: 870.695.982-20, Servidora da SEMSA, 
Suplente: Juliete Alcantara  Silva - Matrícula: 89051, CPF: 011.556.092-04 
e RG: 6537367 SSP/PA. Servidora da SEMSA, designada pelos órgãos solici-
tantes, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da 
Lei 8.666/93.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da datade sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cum-
pra-se. Santarém/Pa, 18 de agosto de 2022. Vânia Maria Azevedo Portela 
- Secretaria de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 010/2022 - SEMSA/REABERTURA 
Objeto: Contratação de Empresa Para o Fornecimento e Instalação de Equi-
pamentos Para o Hospital Municipal Dr. Alberto Tolentino Sotelo, conforme 
especificações constantes no Edital, no endereço eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br. Evento de Reabertura 
(republicação) com a Contagem de Prazo: Readequação do Edital, Termo 
de Referência (retificação da especificações técnicas) e seus Anexos. Início 
de entrega das propostas: 19/08/2022 a partir das 09h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 01/09/2022 às 9h 
(Horário Brasília) no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Gledson Es-
milly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 841884

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 036/2022-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legis-
lação vigente, atuar como fiscal titular do contrato celebrado entre a Secreta-
ria Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa contratada para Aquisição de 
implemento agrícola para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pesca - SEMAP. JOSÉ Fábio Vasconcelos dos Santos - Matrícula 
nº 90371.
Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o servidor: Alexandre Canté 
Ribeiro - Matrícula nº 32921.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete do Secretário Municipal 
de Agricultura e Pesca aos dezessete dias de agosto de dois mil e vinte e dois. 
Bruno da Silva Costa. Secretário Municipal de Agricultura e Pesca. 
Decreto nº 008/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 841882

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

UASG 980547 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-PE-SRP-PMSF-
SAÚDE, com objeto: Formação de Registro de preço para futuras e eventu-
ais aquisições de Oxigênio Medicinal, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, conforme as demandas do 
Centro Especial de Saúde e das Ambulâncias Tipo A (simples remoção). Data 
de abertura: 01/09/2022 às 09h30min, através do www.comprasnet.gov.br. 
O edital estará disponível no www.comprasnet.gov.br, site da Prefeitura e/ou 
Portal do TCM/PA.

Patrícia Silva Chaves
Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo: 841896

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna público 
abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 044/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de serviços oftalmológicos, aos usuários do 
sistema único de saúde - sus, discriminados nos códigos e procedimentos 
constantes na “tabela de procedimentos” fornecido pelo ministério da saúde, 
objetivando atender necessidades da secretaria municipal de saúde de são 
miguel do guamá-pa. A abertura da sessão pública será em  31/08/22 às 
08:00 horas, por meio do endereço eletrônico Portal de Compras do Governo 
Federal https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos 
poderão ser obtidos nos seguintes endereços: https://www.saomigueldogua-
ma.pa.gov.br, Portal de Compras do Governo Federal https://www.gov.br/
compras/pt-br Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria 
de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 
12:00hs.

Flávio dos Santos Garajau
Secretário de Saúde

Protocolo: 841897

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-052FMS

O Município de TUCUMÃ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação 
às 09:00 horas do dia 01 de Setembro de 2022, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-052FMS, tipo menor preço por ITEM, cujo RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE TUCUMÃ - PA, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se no Portal de Compras Públicas, no site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, 
S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também 
pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço 
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 18 de agosto de 
2022. IGOR LIMA DOS SANTOS - Pregoeiro.

Protocolo: 841898

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2022-021FMS

Objeto: aquisição emergencial de fórmulas lácteas: compostos alimentares 
- adulto e infantil, destinados a atender as demandas da secretaria munici-
pal de saúde de tucumã-pá . CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Contratada: C.C. VIERA &MORAIS NETO LTDA. LAVIE HOPITALAR EIRELI. 
DROGARIA  DAQUI LTDA. LAVIE HOPITALAR EIRELI. LAVIE HOPITALAR EIRE-
LI. C.C.VIEIRA & MORAIS NETO LTDA, com o valor total de R$ 1.074,54(Um 
Mil, Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), LAVIE HOSPI-
TALAR EIRELI, com o valor total de R$ 10.210,00(Dez Mil, Duzentos e Dez 
Reais), DROGARIA DAQUI LTDA, com o valor total de R$ 1.215,90(Um Mil, 
Duzentos e Quinze Reais e Noventa Centavos).VIGÊNCIA: 11 de Agosto de 
2022 a 11 de setembro de 2022  .TUCUMÃ,-PA 18-Agosto de 2022. RENATA 
DE ARAUJO OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde.


